О принятии проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия»

решение от 30.10.2015 № 19

                                       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЖЕМЧУЖНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИРИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 30.10. 2015 г.                                     п.Жемчужный                                        № 19

О принятии  проекта решения «О внесении

изменений и дополнений в Устав муниципального

образования Жемчужненский сельсовет Ширинского

района Республики Хакасия»

           Рассмотрев   проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия», руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35  Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями),  Совет депутатов Жемчужненского сельсовета Ширинского района

РЕШИЛ:

        1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия» за основу   (Приложение 1).

        2.  Опубликовать (обнародовать)  проект решения «О внесении изменений   и   дополнений в Устав муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия»,  Порядок учета предложений по проекту Устава муниципального образования Жемчужненский сельсовет, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав и порядке участия граждан в его обсуждении, проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  для ознакомления населения и обсуждения, разместить на официальном сайте администрации поселения  http://www.admzgem.ru/.

        3. Назначить публичные слушания по Проекту решения «О внесении изменений   и   дополнений в Устав муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия» на 25.11.2015 года в 1500 часов в здании администрации по адресу: Республика Хакасия, Ширинский район, поселок Жемчужный, ул.Аптечная, д.1.

        4. Создать комиссию по приему поправок и предложений в проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия» в составе:

        председатель комиссии –   Кириллов А.С., председатель Совета депутатов;

        члены комиссии –               Зайцева Т.В., депутат Совета депутатов;

                                                      Никитина Т.С., депутат Совета депутатов;

                                                      Русинович Т.В., специалист администрации

                                                      Жемчужненского сельсовета.

        5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава  Жемчужненского сельсовета

Ширинского района Республики Хакасия                                                   С.Е.Ашуркин

Председатель Совета депутатов

Жемчужненского сельсовета

Ширинского района Республики Хакасия                                                  А.С.Кириллов

Приложение

                                                                                             к решению Совета депутатов

                                                                                            Жемчужненского сельсовета

                                                                             Ширинского района

                                                                              Республики Хакасия

                                                                                      от ________.2015  №  __

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЖЕМЧУЖНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИРИНСКОГО РАЙОНА

Проект решения

РЕШЕНИЕ

____________                                         п. Жемчужный                                              № ___

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

Жемчужненский сельсовет

Ширинского района Республики Хакасия

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), пунктом 1 части 1 статьи 27 Устава муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия, Совет депутатов Жемчужненского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия, принятый решением Совета депутатов Жемчужненского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия от 22.07.2013      № 65 (в редакции решения от 28.04.2014 № 17, 30.03.2015 № 11), следующие изменения и дополнения:

1) пункт 16 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«16) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;

2) пункт 23 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«23) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

3) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»;

4) пункт 4 части 3 статьи 13 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона № 131-ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;

5) в статье 16:

а) часть 3 дополнить словами «в соответствии с законом Республики Хакасия»;

б) второе предложение части 4 исключить;

6) часть 5 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«5. Депутат Совета депутатов должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

7) пункт 2 части 11 статьи 36 после слов «зарегистрированного в установленном порядке» дополнить словами «, совета муниципальных образований Республики Хакасия, иных объединений муниципальных образований»;

8) часть 12 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«12. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Полномочия главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

9) часть 14 статьи 36 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, административному»;

10) в пункте 26 статьи 38 слова «, переподготовку и повышение квалификации» исключить;

11) в пункте 5 статьи 40 слова «трудовую пенсию» заменить словами «страховую пенсию»;

12) в статье 43:

а) в наименовании слова «трудовую пенсию» заменить словами «страховую пенсию»;

б) в части 1 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии», слова «трудовая пенсия» заменить словами «страховая пенсия»;

в) в части 2 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;

г) в части 3 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии», слова «трудовую пенсию по старости» заменить словами «страховую пенсию»;

д) в части 4 слова «трудовую пенсию по старости» заменить словами «страховую пенсию», слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;

13) в части 1 статьи 47:

а) в пункте 31 слова «и обучение» исключить;

б) пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32) создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;»;

в) дополнить пунктом 35.1 следующего содержания:

«35.1) определяет перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне;»;

14) в абзаце первом части 5 статьи 57 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), за исключением пункта 2 части 1 настоящего Решения.

3. Пункт 2 части 1 настоящего Решения вступает в силу с 1 января 2016 года.

Глава Жемчужненского сельсовета

Ширинского района Республики Хакасия                                             С.Е. Ашуркин

Председатель Совета депутатов

Жемчужненского сельсовета

Ширинского района Республики Хакасия                                             А.С. Кириллов

Приложение   2

к решению Совета депутатов

Жемчужненского сельсовета

от 30.10.2015 № 19

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЖЕМЧУЖНЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ,                                 ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ И ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ,  ПРОЕКТА УСТАВА, ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

Настоящее Положение в соответствии со статьей 44 Федерального закона от                        6 октября 2003 года   № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"  регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав (далее - проект изменений в Устав), а также порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава, проекта изменений в Устав.

1. Общие положения

1.1. Обсуждение гражданами проекта муниципального правового акта о принятии проекта Устава, проекта изменений в Устав является одним из способов непосредственного участия граждан в местном самоуправлении.

1.2. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному (обнародованному) проекту Устава, проекту изменений в Устав могут вноситься:

1) гражданами, проживающими на территории муниципального образования Жемчужненский сельсовет, в порядке индивидуальных или коллективных обращений;

2) органами местного самоуправления;

3) местными или региональными отделениями политических партий, иными общественными объединениями;

4) органами территориального общественного самоуправления.

1.3. Предложения по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав в письменном виде подаются в комиссию по организации и проведению публичных слушаний (далее - Комиссия) и должны содержать сведения:

- об инициаторе внесения предложений,

- о дате внесения предложения;

- абзац, пункт, часть, статью проекта, которые предлагается изменить или дополнить;

- текст предложения к проекту или текст (часть текста) проекта с учетом изменения или дополнения;

- обоснование предлагаемого изменения или дополнения.

2. Комиссия по подготовке проекта Устава,

проекта изменений в Устав

2.1. Комиссия создается Советом депутатов поселения (далее - Совет депутатов).

2.2. Информация о составе Комиссии и месте ее расположения доводится до сведения населения одновременно с опубликованием в газете "Ширинский вестник" проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав.

2.3. Предложения по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав могут быть внесены в Комиссию в течение семи дней со дня официального опубликования (обнародования) проекта соответствующего документа.

3. Порядок учета и рассмотрения поступивших

предложений по проекту Устава, проекту изменений

и дополнений в Устав

3.1. Все поступившие в Комиссию предложения по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав подлежат регистрации (форма учета прилагается).

3.2. Предложения по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав должны соответствовать законодательству Российской Федерации.

3.3. Предложения по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Положения, по решению Комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

3.4. Инициаторы предложений по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав вправе присутствовать и принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании Комиссии, для чего они заблаговременно информируются о месте, дате и времени заседания Комиссии.

3.5. Итоги изучения, анализа и обобщения поступивших предложений по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав отражаются в заключении, составляемом Комиссией.

3.6. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав проводится в виде публичных слушаний по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав в соответствии с принятым Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Жемчужненский поссовет.

ФОРМА

УЧЕТА ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА,

ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

	N
п/п
	Инициатор
внесения
предложений
	Дата
внесе ния
предло        жения
	Абзац,
пункт,
часть,
статья
проекта,
которые
предлагается
изменить или
дополнить
	Текст
предложения
или текст
(часть
текста)
проекта с
учетом
изменений
или
дополнения
	Обоснова  ние
предлагае мого
изменения или
дополнения
	Приме чания

	 1
	     2
	     3
	     4
	     5
	      6
	    7

	1

	2

	3

	4

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ

И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

	N
п/п
	Текст Устава с указанием абзаца,
пункта, части, статьи
	Предложение по изменению
текста, указанного в
графе 2
	Обоснование

	 1
	               2
	           3
	     4

    ______________________________________________

    (Фамилия, имя, отчество гражданина)

    ______________________________________________

    (Год рождения)

    ______________________________________________

    (Адрес места жительства)

    ______________________________________________

    (Личная подпись и дата)